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Дослідження присвячене аналізу творчості латиноамериканських

композиторів ХХ – початку ХХІ століття для гітари в її теоретичних,

історичних та виконавських вимірах. Значна питома вага репертуару

латиноамериканської музики у творчості сучасних гітаристів України,

потреба у вивченні історії її створення, аналізу її жанрово-стильових

особливостей та достовірній виконавській інтерпретації актуалізувала

потребу вибору теми дослідження. Об‘єктом дослідження є жанрово-

стильова специфіка латиноамериканської музики, предметом – творчість

латиноамериканських композиторів для гітари ХХ – початку ХХІ століття у

синтезі її теоретичних, історичних та виконавських складових.

Метою дисертації є визначення латиноамериканської компоненти

гітарної творчості періоду ХХ – початку ХХІ століття у композиторській та
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виконавській взаємодії. При цьому, актуалізуються такі завдання:

проаналізувати історіографічну, джерельну та методологічну бази

дослідження; осмислити основні етапи розвитку історії латиноамериканської

музики та її гітарної складової; конкретизувати внесок композиторів

Латинської Америки періоду ХХ – початку ХХІ ст. у гітарну творчість;

дослідити й узагальнити фольклорні джерела гітарної творчості

латиноамериканських композиторів; систематизувати тематичну, жанрову та

стильові площини мистецьких здобутків латиноамериканських композиторів

для гітари; диференціювати індивідуальні персональні здобутки

композиторів і виконавців гітарної латиноамериканської музики;

систематизувати репрезентаційні приклади латиноамериканської музики у

гітарному виконавстві та звукозаписах українських митців.

У дисертації вперше в українському мистецтвознавстві введено до

наукового обігу загальну характеристику латиноамериканської музики та її

гітарної складової; узагальнено джерелознавчу базу дослідження

латиноамериканської музики загалом, і гітарної, зокрема; систематизовано

жанрову і тематичну площини творів для гітари латиноамериканських

авторів, зокрема оригінальних і перекладених композицій; виявлено

фольклорну першооснову композицій для гітари латиноамериканських

авторів; класифіковано специфічні прийоми гри і штрихи, ритмічні й

фактурні формули в авторських і перекладених для гітари творах

композиторів Латинської Америки; узагальнено репрезентативні аспекти
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латиноамериканської гітарної музики в українському виконавстві кінця ХХ –

початку ХХІ ст., зокрема на прикладах концертної та звукозаписної

діяльності. Також у роботі доповнений і продовжений музикознавчий та

виконавський аналіз гітарних творів латиноамериканських композиторів,

виявлення їх внеску у світову музичну скарбницю.

Музична культура Латинської Америки – складне явище, історично

сформоване на базі американського (індіанського), європейського

(насамперед, іспанського і португальського) та африканського джерел.

Значення і вплив кожного з них по-різному проявилися в різних районах

американського континенту – в залежності від рівня індіанської культури,

наявності та чисельності афромериканського населення, зв‘язків регіону з

метрополією, особливостей його економічного, політичного життя і

культурного розвитку, а також інших причин культурно-історичного

характеру. У той же час ці три генетичні корені чітко простежуються і в

структурі сучасної народної музики Латинської Америки, в якій можна

вирізнити, відповідно, музику індіанську, креольську і афроамериканську з

рядом проміжних (перехідних) «прошарків». З цих складових тільки

індіанська музика є місцевою, корінною (автохтонною) культурою;

креольська і афроамериканська музика – порівняно молоді культури,

формування яких відбувалося в Америці протягом XVI–XVIII ст., а сучасні

стилістичні риси почали формуватися лише наприкінці XIX ст. Упродовж

ХХ ст. в країнах Латинської Америки, а саме в Бразилії, Аргентині, Парагваї,
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Чилі, Мексиці, Кубі та ін. виокремлюються академічні школи гітари,

створюються оригінальні композиції, які отримують широку популярність.

Автором проаналізовано джерелознавчі, історіографічні та

методологічні аспекти дослідження (І розділ). Зокрема, здійснена

класифікація типів й видів джерел вивчення латиноамериканської музики для

гітари, що дозволила диференціювати їх на наукові друковані, нотні,

аудіальні та аудіовізуальні. За стилістичними особливостями

латиноамериканську музику можна умовно поділити на кілька основних

регіональних стилів: андський, центральноамериканський, карибський,

аргентинський, мексиканський, бразильський. У них знайшли відображення

як автентичні фольклорні традиції, так і вплив професійних тенденцій,

композиторської творчості європейської та американської музики.

Еволюцію гітарної творчості тих представників країн Латинської

Америки для гітари, які здобули широке визнання і популярність в

академічній музичній культурі, представлено засобами персоніфікованого і

жанрово-стильового підходів (ІІ розділ). Аналіз здобутків композиторів

Латинської Америки для гітари здійснено за такими напрямами: визначення

фольклорного підґрунтя у формуванні тематичного і жанрово-стильового

спектру, диференціація персональних ініціатив авторів та співпраці з

виконавцями, музикознавчий та виконавський аналіз творів, визначення

специфічних гітарних прийомів гри, штрихів, типів фактури та ритмічних

формул в оригінальних та перекладених творах для гітари. Зокрема,
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розглянуті основні форми і жанри гітарних творів авторів Марії Луїзи Анідо,

Хорхе Мореля, Альберто Хінастери, Хорхе Кардосо, Астора П`яцолли, Хуліо

Сагрераса, Луїса Бонфа, Ейтора Вілла-Лобоса, Антоніу Жобіна, Франсіско

Міньйона, Арнальдо Фрейре, Антоніо Лауро, Лео Брауера, Мануеля Понсе,

Агустіна Барріоса. Визначено жанрово-тематичний зв‘язок творів для гітари

вищезгаданих композиторів з основними стильовими тенденціями

латиноамериканської музики ХХ ст., особливостями музичних традицій

Аргентини, Бразилії, Мексики, Куби, Парагваю та ін.

Специфіка регіональних жанрових особливостей народної музики країн

Латинської Америки сприяла виокремленню фольклорних джерел творчості

латиноамериканських композиторів для гітари. На основі аналізу здійснено

цілісне узагальнення музичної площини сольних та ансамблевих жанрів

латиноамериканських композиторів для гітари упродовж ХХ – початку ХХІ

ст., що зафіксовані у друкованих виданнях, виконавських зразках та

звукозаписах. Зокрема, систематизовано жанровий спектр творів для гітари у

творчості латиноамериканських композиторів – сольних, ансамблевих,

оркестрових. Професійна музика засвоїла європейський досвід і почала

виробляти на його основі нові моделі, власні засоби вираження змісту,

характерні для цього унікального багатокультурного континенту. Регіональні

особливості народної музики та народні мотиви (жанрові, стильові,

тематичні) яскраво відображені у творчості таких композиторів, як Лео

Брауер (Куба) Мануель Понсе (Мексика), Агустін Барріос (Парагвай).
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Творчість цих авторів пов‘язана зі зростанням національної ідентифікації у

латиноамериканських країнах і засвідчується не лише їх композиторською,

але й музично-громадською діяльністю.

Виконавський вимір сегменту латиноамериканської гітарної музики

розглянуто засобами аналізу концертної та звукозаписної діяльності (ІІІ

розділ). Репрезентовано домінування інтересу у виконавській практиці

гітаристів до творчості Астора П‘яццолли, Агустіна Барріоса, Лео Брауера в

академічному гітарному мистецтві другої половини ХХ – початку ХХІ

століття, а в Україні – в останні десятиліття.

Проаналізовані зразки звукозаписів творів латиноамериканських

композиторів для гітари у виконанні українських та зарубіжних гітаристів

академічного напряму: А. Остапенка, І. Федоришина, А. Чадай-Федика,

Д. Рибальченка, Б. Сидоренка, М. Землянського, Д. Бучки, В. Петренка,

В. Доценка, Б. Бєльського, М. Топчія, М. Землянського, Т. Рижкової,

Ю. Нехая, К. Успенського, П. Кухти, Ани Відович, Ніколаса Петроу, Джона

Вільямса.

Теоретичне та практичне значення дисертації полягає у можливостях

використання її матеріалів у навчальних курсах з історії зарубіжної музики,

аналізу музичних творів, історії народно-інструментального виконавства,

теорії і практики музичного виконавства, гітарної педагогіки для студентів

закладів освіти, культури і мистецтва України. Розглянуті у роботі приклади

композицій латиноамериканських авторів ХХ ст. для гітари, що
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репрезентують різні жанри і стилі, розмаїття технічних прийомів та

виконавських моделей сприятимуть досягненню достовірної, історично й

етнічно виправданої стилізації та інтерпретації латиноамериканських творів

гітаристами.

Творчість латиноамериканських композиторів для гітари надає широкі

можливості для удосконалення технічних навичок виконавців різних рівнів,

значно збагатила як навчальну програму академічних музичних закладів в


[…]


Ramon Ybarra, H. Villa-Lobos*, A. Lauro*, I. Cervantes*, M.

Ponce* - Guitare Sud-américaine

Компанія звукозапису Erato(Франція), дата релізу невідомо

Виконавці: Рамон Ібарра
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Додаток Д

ФОТОІЛЮСТРАЦІЇ

КОМПОЗИТОРИ І ВИКОНАВЦІ

ЛАТИНОАМЕРИКАНСЬКИХ ТВОРІВ ДЛЯ ГІТАРИ

Анідо Марія-Луїза (ісп. Isabel Maria Luisa Anido

Gonzalez,1909-1996), аргентинська гітаристка, композитор і педагог.

Кардосо Хорхе (ісп. Jorge Ruben Cardoso Krieger, нар. 1949 р.),

аргентинський гітарист і композитор.

Морель Хорхе (ісп. Jorge Morel, нар. 1939), аргентинський

гітарист і композитор

П’яццолла Астор (ісп. Astor Piazzolla, 1921-1992), аргентинський

композитор.
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 Сагрерас Хуліо Сальвадор (ісп. Julio Salvador Sagreras,

1879-1942), аргентинський композитор та гітарист.

Бонфа Луїс Флоріану (порт. Luiz Floriano Bonfá 1922-2001),

бразильський гітарист та композитор.

Віла-Лобос Ейтор (порт. Heitor Villa-Lobos, 1997–1959),

бразильський композитор

Жобін Антоніу Карлос (порт. Antônio Carlos Brasileiro de

Almeida Jobim 1927-1994), бразильський композитор, гітарист, піаніст, співак.

Міньйоне Франсіско (порт. Francisco Mignone, 1897–1986),

бразильський композитор.
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 Фрейре Арналду (порт. Arnaldo Freire, нар.1968), бразильський

композитор та гітарист.

Лауро Антоніо (ісп. Antonio Lauro, 1917–1986), венесуельський

гітарист і композитор.

Брауер Лео (ісп. Juan Leovigildo Brouwer Mezquida, нар.1939),

кубинський композитор, гітарист, диригент.

Понсе Мануель (ісп. Manuel M. Ponce, 1882–1948),

мексиканський композитор, диригент, піаніст.

Барріос Мангорі Агустін (ісп. Agustín Pío Barrios Mangoré,

1885–1944), парагвайський композитор та гітарист.
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ВИКОНАВЦІ

Віо Джейсон (англ. Jason Vieaux, нар. 1973), американський

гітарист.

Ді Меола Ел (англ. Al Di Meola, нар. 1954), американський

гітарист та композитор.

Ісбін Шерон (Sharon Isbin) (1956), американська гітаристка та

педагог.

Кухта Павло (біл. Павел Кухта, нар. 1984), білоруський

виконавець та педагог.

Нехай Юрій (біл. Юрый Нехай, нар.1987), білоруський

гітарист.
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 Рижкова Тетяна (біл. Таццяна Рыжкова, нар. 1986),

білоруська виконавиця та композитор.

Успенський Кирило (біл. Кірыл Успенскі, нар. 1972),

білоруський гітарист та педагог.

Азабагіч Деніс (Denis Azabagiс) (1972), гітарист з Боснії та

Герцеговини.

Занон Фабіо (ісп. Fabio Zanon, нар. 1966), бразильський

гітарист.

Вільямс Джон (англ. John Williams, нар. 1941), британський

гітарист.
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 Рассел Девід (David Russell) (1953), британський гітарист.

Кінтеро Луїс (ісп. Luis Quintero) венесуельський гітарист.

Варданян Гоар (англ. Gohar Vardanyan), вірменська та

американська гітаристка

Гоні Антігоні (Antigoni Goni) (1969), грецька та американська

гітаристка.

Петроу Ніколас (англ. Nicholas Petrou), грецький та

австралійський виконавець та аранжувальник

Де Вітіс Андреа (Andrea De Vitis) (1985), італійський гітарист

та педагог.
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 Аранго Алі (ісп. Alí Arango, нар.1982), кубинський гітарист.

Воорнорст Енно (Enno Voorhorst) (1962), нідерландський

гітарист та педагог

Гютшрейтер Аніка (нім. Anika Hutschreuther), німецька

гітаристка.

Спангербергер Леонора (нім. Leonora Spangenberger, нар.

2004), німецька гітаристка.

Рохас Берта (Berta Rojas) (1966), парагвайська гітаристка.
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 Дилла Марчин (пол. Marcin Dylla, нар. 1976), польський

гітарист.

Андронов Лев (1926-1980), радянський гітарист та педагог.

Бельський Борис (нар. 1976), український гітарист, композитор

та педагог.

Бучка Данило (нар. 1995), український гітарист

Доценко Володимир (нар. 1962), український гітарист,

диригент, педагог.

Землянський Марк (нар. 2001), український гітарист.
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 Іванніков Тимур (нар. 1980), український гітарист, педагог.

Остапенко Андрій (нар. 1975), український гітарист.

Петренко Валерій (нар. 1939), український гітарист,

композитор.

Топчій Марко (нар. 1991), український гітарист.

Амаро Сезар (César Nicanor Amaro Carlevaro) (1948 –2012),

уругвайський гітарист

287

Відович Ана (хорв. Ana Vidović, нар. 1980), хорватська

гітаристка.

Полачкова Петра (чес. Petra Poláčková), чеська гітаристка.

КОНКУРСИ

AGUSTIN BARRIOS INTERNATIONAL GUITAR COMPETITION

Міжнародний гітарний конкурс ім. Агустіна Барріоса

https://web.archive.org/web/20171230190754/http://www.barrioscompetition.c

om:80/Inglese/MainInglese.htm

https://web.archive.org/web/20171230190754/http:/www.barrioscompetition.com:80/Inglese/MainInglese.htm
https://web.archive.org/web/20171230190754/http:/www.barrioscompetition.com:80/Inglese/MainInglese.htm