ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертацію Жовніра Станіслава Сергійовича
«ТВОРЧІСТЬ ЛАТИНОАМЕРИКАНСЬКИХ КОМПОЗИТОРІВ

ДЛЯ ГІТАРИ: ТЕОРІЯ, ІСТОРІЯ ТА ВИКОНАВСЬКА ПРАКТИКА»,
представлену до захисту на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

Предметом дослідження п. С. Жовніра постає сучасна гітарна творчість

композиторів Латинської Америки, якої сьогодні не можуть оминути у своїй

практиці жоден виконавець-гітарист або викладач, а у свідомості вже кількох

поколінь професіоналів і слухачів сама гітара багато в чому асоціюється з

даним національно-географічним ареалом (тут доречно послатися на вказівку

Т. Іваннікова щодо такої специфічної особливості гітарного мистецтва - у

порівнянні з іншими видами інструменталізму - як актуалізація культурно-

регіональних осередків з тенденцією проростання у глобалізованому світі

саме їх оригінальних, «локальних» здобутків до інших національних шкіл та

до світового гітарного мистецтва). Подібна «гра»

націоналізованих/інтернаціоналізованих процесів у гітарному мистецтві

може почасти пояснювати й «нерівності» в історичній еволюції цього виду

мистецтва як у частині його популярності, затребуваності у композиторів, так

і з точки зору відомої різнобарвності виконавських та конструкторських

прийомів, технік, органологічних особливостей. В даному випадку компактна

мобільність самих гітар (різних видів), їх багатоголосна (гомофонна й

поліфонна) сутність з іманентно-варіантними фактурними засобами (які

дають практично невичерпні можливості моделювання), з природною

здатністю танбуроподібних до особливої чіткості відтворення ритмічних

структур будь-якої складності («оздоблених» до того ж інтонаційно-

гармонічним й мелодичним розфарбуванням), достатня артикуляційно-

динамічна та ладово-гармонічна гнучкість, театралізована розгорнутість

інструмента до публіки в ефектному виконанні вказаних прийомів - виводять

інструмент до об’єктивних перспектив його «вписування» у будь-яке

національно-інтонаційне середовище, але пріоритет ритмічної танцювальної

стихії латиноамериканської гібридно-синтетичної традиційної музики (з

іспанським корінням та оригінальним «сплетінням» кореневих індіанських,

африканських та креольських інтонацій) або чуттєві акордово-фігураційні

«розливи» її повільно-імпровізаційних втілень - дійсно найорганічнішим

чином укладаються на гітарну органологію та способи звуковидобування. До

того ж, у другій половині ХХ століття на «перші шпальти» світового

гітарного мистецтва висуваються «далекі» регіональні школи, передусім,

латиноамериканські (також східноєвропейські та азіатські), що кореспондує з

загальною тенденцією музичного мистецтва сучасності до пошуків нових,

незвичних звучань, тембральностей, прийомів та інструментів, зокрема, в

культурах «віддалених» країн та народів. Серед вказаних гітарних

регіональних шкіл латиноамериканська, чи не найбільш яскрава та впливова,

адже має не тільки зазначене природно-гітарне підгрунтя музично-мовного

та образного порядку, але й не менш природні національно-історичні

кореневі зв’язки з іспанською гітарною школою - історичним лідером,

позиціонером органологічних, технічно-виконавських та гітаромовних засад

даного виду інструменталізму в історії європейської музики (зокрема, й у ХХ

столітті). Таким чином, обраний гітарний національно спрямований ареал

дисертації є актуальним та доречним (попередні музикознавчі дослідження в

цьому напрямку дисертант докладно аналізує, прокладаючи шлях до

власного ракурсу).

Таким ракурсом в дисертації С. Жовніра слугує синтез «теоретичних,

історичних та виконавських складових» творчості латиноамериканських

композиторів для гітари ХХ - початку ХХІ століття (с. 22). Матеріал роботи

дозволяє автору співвідносити індивідуальні композиторські вектори гітарної

музики вказаного регіону з загальною жанрово-стильовою траєкторією

еволюції даного виду музичної творчості, з предметною опорою на конкретні

твори обраних композиторів, авторські інструментальні музично-мовні

засоби виразовості та стилетворчі прийоми. Плідне суміщення жанрово-

стильового типологічного та персонологічно-стильового підходів до об’єкту

та суб’єктів дослідження, надзвичайно органічне для гітарної творчості

злиття композиторського та виконавського ракурсів оцінки та аналізу,

інформативна насиченість щодо історико-культурних, національно-мовних

музичних, інструментально-гітарних технологічних та музикознавчо-

дискурсівних аспектів роботи дозволяють авторові досягти потрібного

заключного синтезу провідних положень дисертації.

Наукова новизна дисертації зумовлена його основними складовими та

методологічною базою, чому сприяють і вирішення поставлених завдань, які

вказають на точки зору щодо критеріїв оцінки стильових параметрів творів та

на можливості індивідуально-стильових вимірів гітарної творчості з їх

взаємообміном та «проростанням» до світового гітарного мистецтва. Усі

ключові завдання дисертації є повністю виконаними та логічно

узагальненими в заключних Висновках роботи, що завжди свідчить про її

стрункість та методичну грамотність. А новий щабель таких узагальнень у

Заключенні дисертації є необхідним, на погляд опонента, достоїнством

дослідження.

Одним з важливих, методичного рівню, завдань, яке послідовно

вирішується на шляху усього дослідження п. Жовніра, слід вважати

виявлення нової музичної образності, залученої «із самобутніх традицій

народної музичної культури, заснованої на іншій, неєвропейській музичній

системі», що «сприяє розширенню кола виразних засобів і оновленню

музичної мови гітаристів» (с. 166) сучасності у цілому. Дійсно, яскраво-

емоційна, оригінальна строкато-симбіотична музична культура Латинської

Америки створює такий сплав історичних традицій американського

(індіанського), європейського (насамперед іспанського і португальського),

африканського походження, який представляє надзвичайно сприятливі умови

для творчого самовираження індивідуально-авторської екзистенції

композиторів-виконавців, одночасно специфічно розсуваючи рамки

жанрових джерел і стильових нахилів у поєднанні властивостей вказаного

фольклорного простору та сучасних композиторських технік. Важливим тут є

й запліднення гітарної музики прийомами суміжних інструментальних

культур традиційної народної музичної культури країн Латинської Америки

- кавакіньо (Бразилія), тіпле (Колумбія), трес (Куба), куатро (Венесуела),

чаранго (Еквадор, Болівія, Аргентина), хараніті (Мексика). Адже такий

взаємообмін між інструментальними здобутками різних культурних шарів,

жанрів, технік і тембральних якостей здавна виступав важливою, необхідною

ланкою розвитку музичного інструменталізму різних напрямків та епох. У

цьому відношенні, гітара, яка моментально «набирає» національно вираженої

специфіки, але розповсюджена по усьому світові, має іманентну властивість

до інтегрування народного та професійно-академічного, до стильових та

ідіоматичних міксів, доводячи у черговий раз, що «гітара може все».

Зазначимо, що теоретичний і практичний ракурси дисертації

врівноважені. Адже ті образні, жанрово-стильові та інструментельно-

технологічні спостереження й рекомендації, які пропонує автор в

аналітичному розділі дослідження, містяться в полі практичної роботи

гітариста-виконавця і гітариста-викладача. У свою чергу, виконавська

аналітика, спрямована на розуміння музично-мовних і, відтак, ідейно-

образних засад творів, справедливо доповнюється можливостями та досвідом

живого звучання, його актуалізацією. В основу свого дослідницького методу

п, Жовнір покладає «надійну» тріаду: образ - метод (інструментальний

виконавсько-композиторський) - стиль/жанр. Автор послідовно досліджує

вказані складові гітарної творчості латиноамериканських країн у різних

ракурсах, у спиранні на праці своїх попередників (список використаних

джерел та матеріал Першого розділу роботи це повністю засвідчують),

виявляючи взаємозв’язки вказаної нами тріади. І це надає роботі п. Жовніра

необхідної авторської та музикознавчої цільності.

Аналіз гітарної творчості кожної з постатей знаменитих латино­

американських композиторів, обраної для дослідження, піддається автором

всебічній характеристиці з точки зору культурно-музичних умов

формування, а також розвитку гітарно-органологічних та гітарно-

технологічних виконавських, музично-мовних, ідейно-образних параметрів

гітарної творчості, дозволяючи дотримуватись вказаної вище рівноваги

індивідуально-екзистенційних, національних та універсальних параметрів

гітарної творчості. Тому центральним (і масштабним) розділом дисертації

виступає другий, присвячений аналітичній конкретиці гітарної творчості

композиторів Латинської Америки - висвітленню ключових для її

характеристики фольклорних джерел та впливів, історико-культурним

умовам формування світоглядних, образних і інструментально-технологічних

параметрів, нарешті - музикознавчим та виконавським характеристикам

гітарної творчості (виконавської і композиторської) й творчої постаті

персоналій. Третій розділ справедливо акцентує виконавську складову

гітарного мистецтва сучасності щодо впливу таких постатей і

латиноамериканської гітарної музики на світові та українські обрії гітарного

мистецтва.

Як будь-яка велика робота, що охоплює широкий музичний та

дискурсивний матеріал, дисертація С. Жовніра викликає деякі зауваження

та запитання.

Так, надзвичайно продуктивну і актуальну категорію музичного

мислення, найважливішу для виявлення системних засад будь-якого

творчого явища (на стор. 27 саме так зазначається музична спадщина

Латинської Америки), автор дещо уникає, більш широко використовуючи

його менш визначальні процесуально-описові похідні (осмислення,

переосмислення), які, до речі, теж можуть виступати складовими

мисленнєвих процесів, що призводять до вироблення принципів мислення

як ознак функціонування системи. Сюди ж прямо відносяться й механізми

та мовні параметри заявленої в роботі жанрово-стильової специфіки

гітарної латиноамериканської музики.

Дещо непропорційними виглядають три розділи дисертації: перші два,

присвячені джерелознавчо-методологічним та мовно-композиторським й

жанрово-тематичним аспектам гітарної творчості латиноамериканських

митців, значно перевищують за обсягом третій розділ, що розкриває

виконавські інтенції заявленої проблеми. Хоча для гітарного мистецтва,

судячи з матеріалів даної роботи, у тому числі, виконавська складова

творчості виступає ключовою лінією розвитку, постійно знаходиться на

передніх рубежах творчого пошуку, є його основою. І в заключних

Висновках дисертації це дійсно проходить «червоною ниттю». Тож для

системного цілого «латиноамериканського сегменту» гітарної творчості

було б корисним висвітлити більш докладно та узагальнити, наприклад,

тенденції виконання латиноамериканської гітарної музики не тільки у

світовому та українському виконавському просторі, а й власне у самому

латиноамериканському регіоні (крім двох бразильських дуетів - братів

Ассад та BrasilGuitarDuо), з відповідним компаративним аналізом. Також

бажано було б побачити аналіз виконавських стилів солістів-гітаристів, а не

тільки учасників ансамблів.

На наш погляд, у заявленому системному цілому гітарного мистецтва

латиноамериканського регіону бажано було б, окрім його спільних рис

(органічно представлених в заключних Висновках), здійснити певну

диференціацію параметрів власних локально-національних складових щодо

жанрово-стильових та музично-мовних параметрів гітарної музики - не

тільки персональних, а, наприклад, по країнах, культура яких має власні

характеристики, тобто, диференціювати бразильську, кубинську,

аргентинську та інші гітарні осередки регіону та їх внеску у цілісну

систему.

Хотілося б у ході захисту отримати відповіді й на такі запитання:

1) В роботі Ви справедливо акцентуєте спеціальну роль

виконавської складової гітарної творчості на всіх етапах її еволюції.

Хотілося б почути Вашу думку щодо визначення типу гітарної творчості як

виконавського-композиторського чи композиторсько-виконавського?

2) Ви докладно аналізуєте у Розділі 3, яким чином складаються

тенденції виконання латиноамериканської гітарної музики у світовому та

українському концертному просторі. А чи використовують, на Ваш погляд,

композитори слов’янських країн здобутки та іновації латиноамериканської

гітарної музики? Якщо так - то яким чином

Означені запитання та зауваження ніяким чином не впливають на

позитивну оцінку дисертації п. С. Жовніра. Даній праці притаманні належний

рівень професіоналізму, новизна наукових ідей, глибока методологічна

обґрунтованість та самостійність суджень. Наукові публікації за темою

дослідження вповні віддзеркалюють проблематику дослідження. В роботі не

виявлені порушення академічної доброчесності.

Дисертація Жовніра Станіслава Сергійовича «Творчість

латиноамериканських композиторів для гітари: теорія, історія та виконавська

практика» відповідає вимогам МОН України щодо наукових досліджень зі

спеціальності 025 - Музичне мистецтво», які претендують на присвоєння їх

автору ступеня доктора філософії. А її автор - Жовнір С.С. - заслуговує на

присудження відповідного ступеня - згідно Постави Кабінету міністрів

України № 167 від 06.03.2019 «Про присудження ступеня доктора

філософії».

Кандидат мистецтвознавства,
професор кафедри народних інструментів
Одеської національної музичної
академії ім. А. В. Нежданової А. Д. Черноіванеико